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Formanden for Naalakkersuisut på første officielle besøg i Danmark 

Formanden for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen (Demokraatit), har været på sit første officielle 
besøg i Danmark fra den 27. til den 29. april 2025. Jens-Frederik Nielsen mødtes med statsminister Mette 
Frederiksen på Marienborg. Derudover var han på besøg i Folketinget og mødtes med Dansk Industri 
samt studerende med relation til Grønland. Nielsen var desuden i audiens hos H.M. Kongen. 
Efterfølgende har den tidligere naalakkersuisoq, Jess Svane (SIU), kritiseret Jens-Frederik Nielsen i et 
opslag på Siumuts hjemmeside den 2. maj 2025. Svane skriver, at Nielsens drøftelser med statsministeren 
”er sket uden et demokratisk grundlag, uden opbakning fra Inatsisartut og uden befolkningens viden”. Svane skriver 
afslutningsvis, at han kræver en redegørelse fra formanden for Naalakkersuisut: ”Det må forklares, med 
hvilken opbakning udtalelsen om at styrke tilknytningen til Danmark er fremsat. Jeg ønsker også at vide, om det parti jeg 
er medlem af, har været blandt dem der har bakket op om denne udtalelse. Hvis det er tilfældet, mener jeg, at vores deltagelse 
i koalitionen bør tages op til overvejelse”. 

 

Kong Frederik besøgte Grønland 

H.M. Kongen besøgte Grønland den 29. og 30. april 2025 efter at have rejst fra København til Nuuk 
sammen med formanden for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen. Besøget inkluderede bl.a. en sejltur 
samt frokost i Nuuk-fjorden sammen med Jens-Frederik Nielsen og en tur i baglandet bag Nuuk, en 
offentlig og velbesøgt kaffemik i kulturhuset Katuaq og en middag med Naalakkersuisut i Hans Egedes 
Hus. Desuden besøgte H.M. Kongen Ilisimatusarfik – Grønlands Universitet for at høre om en ny 
uddannelse i arktisk biologi, SILA, deltog i en frokost med formanden for Inatsisartut, Kim Kielsen, og 
hørte om maritim uddannelse og udvikling på Grønlands Maritime Center. Kongen blev mødt med stor 
glæde og åbenhed alle steder. Afdelingsleder ved biologiuddannelsen, lektor Aviaja Lyberth Hauptmann 
sagde efter besøget til Sermitsiaq: ”Kongen stiller meget relevante, nærværende spørgsmål og kender også 
familiemedlemmer til de studerende”. Hauptmann mærkede også kongens forbindelse til Grønland: ”Det mærkes 
meget, meget tydeligt, og det er der slet ikke nogen, der kan være i tvivl om, når man ser kongen her eller på billeder”. 

Air Greenland udfordret af vejret 

Ustadigt vejr har medført stigende udgifter for Air Greenland til indkvartering og forplejning af 
passagerer. Sermitsiaq oplyser den 22. april 2025, at selskabets udgifter i løbet af det første kvartal af 2025 
overstiger de årlige udgifter fra 2022 til 2024, som varierede mellem 83 og 100 mio. kr. ”På det seneste har 
man måske bemærket, at Tuukkaq-flyet oftere må vende om, og at forhold som tåge i lufthavnen spiller ind. Men det skal 
også nævnes, at vejret i højderne ofte har været ustadigt i den seneste tid ”, udtalte bæredygtigheds- og 



kommunikationschef i Air Greenland, Inga Dora G. Markussen, til Sermitsiaq. Markussen oplyste 
desuden, at størstedelen af de berørte passagerer er rejsende på kysten, særligt i Øst- og Sydgrønland, og 
at der er stor geografisk variation i vejrforholdene: ”Her i Nuuk er vejret mere fugtigt, temperaturen kan være 
under frysepunktet, og vinden spiller også en rolle. Derfor er forholdene anderledes – både i forhold til vejret og til lufthavnens 
placering – end i Kangerlussuaq og de øvrige kystbyer”. 

Fortsat underskud hos Royal Greenland A/S i 2024 

Royal Greenland kommer ud af 2024 med et underskud på 196 mio. kr. før skat og en omsætning på 5,6 
mia. kr. Resultatet betegnes som ’ikke tilfredsstillende’ skriver koncernen i en pressemeddelelse udsendt 
den 24. april 2025. Royal Greenland A/S oplyser endvidere, at det ordinære driftsresultat er forbedret 
med 116 mio. kr. i forhold til 2023, og at dette skyldes en positiv udvikling indenfor produktområderne 
snekrabber, torsk samt kogte og pillede rejer samt effektiviseringer, som har medført besparelser på 52 
mio. kr. Det negative årsresultat skyldes primært koncernens aktiviteter i udlandet, hvor der har været 
udfordringer med at opnå det forventede afkast (Chile) og igangsætte krabbefiskeriet på grund af 
manglende licenser (Norge). Royal Greenland A/S meddeler desuden, at man forventer et overskud i 
2025. 

Ny befolkningsfremskrivning fra Grønlands Statistik viser et faldende 
befolkningstal frem mod 2050 

Grønlands Statistik har den 24. april 2025 offentliggjort en ny befolkningsprognose frem til 2049. 
Prognosen viser, at den del af befolkningen, der er født i Grønland, kan falde med ca. 20 pct. fra 2020 til 
2049. Selvom befolkningen gennemsnitligt lever længere, vil de store årgange de kommende år nå en 
alder med høj dødelighed, hvilket skal ses i lyset af et faldende fødselstal siden slutningen af 1960’erne. 
Det oplyser Grønlands Statistik i publikationen om befolkningsregnskabet, som desuden viser, at der om 
10 år fødes ca. 600 børn årligt mod 800 for 10 år siden. Dertil kommer en nettoudvandring på 
gennemsnitligt 367 personer om året siden 2020. 

 

 

      Kilde: Grønlands Statistik 



 

Terrortruslen mod Grønland er minimal 

I Politiets Efterretningstjenestes (PET) seneste rapport om terrortruslen mod Kongeriget i 2025 oplyses 
det, at terrortruslen mod Grønland er minimal. PET oplyser, at de ikke har kendskab til, at konflikten i 
Mellemøsten eller andre forhold påvirker trusselsniveauet i Grønland. Dog vurderes det sandsynligt, at 
tendensen til hybridisering af terrortruslen, herunder onlineaktiviteter i ekstremistiske miljøer, ligesom i 
resten af rigsfællesskabet, kan have betydningen for udviklingen i trusselsbilledet. Det vurderes i den 
sammenhæng, at voldelig ekstremisme er mindre udbredt i Grønland end i Danmark, men at den lettere 
adgang til våben og sprængstoffer i Grønland kan øge muligheden for gennemførelse af angreb. 

 

Tusass A/S mistede satellitforbindelse på grund af strømafbrydelse i 
Spanien 

En station på Gran Canaria, som sender til den satellit, der forsyner telekunder i bl.a. Qaanaaq, 
Ittoqqortoormiit og Tasiilaq, slukkedes på grund af de strømafbrydelser, der har ramt Spanien og 
Portugal.  

 

 

                                              Ill.: Tusass A/S. Grønne linjer er søkabelforbindelser, røde er satellitforbindelser 

 

Det oplyser Tusass A/S i en pressemeddelelse udsendt den 30. april 2025, hvoraf det fremgår, at de 
berørte områder i Grønland den 28. april 2025 var uden telefoni, SMS og internet i ca. seks timer. 
”Kablerne, som forsyner stationen i Gran Canaria, går via Spanien og til Danmark og USA. Det lange strømsvigt i 
Spanien gjorde, at noget af udstyret i landet, stoppede med at fungere”, skriver teleselskabet. 

 


